



Valintaesitys maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristön käsittelyyn

Hankkeen julkinen nimi	KOVA-Kohteesta vaikuttajaksi
Hakemusnumero	R-02115
Valintakokouksen päivämäärä	26.3.2025 POP, 27.3.2025 LAP
Hakijan virallinen nimi	Rauhankasvatusinstituutti ry, INTO - etsivä nuorisotyö ja nuorten työpajatoiminta ry, Nuorten Palvelu ry
Toteuttaja	
Toimintalinja	TL4
Erityistavoite	Et 4.2 Yhdenvertaiseen osallisuuteen
Alkamispäivämäärä	1.5.2025
Päätymispäivämäärä	30.4.2028

Hakijan esittämä kuvaus hankkeen sisällöstä

Hankkeen päätavoite: Vahvistaa etenkin 18-29-vuotiaiden marginalisoidussa tai haavoittuvassa asemassa olevien nuorten ääntä julkisessa keskustelussa ja päätöksenteossa sekä luoda tälle kohderyhmälle konkreettisia paikkoja vaikuttaa ja kokemuksia siitä, että heidän mielipiteellään on merkitystä.

Rakenteellisella tasolla tavoitteena on:

Tuoda Pohjois-Suomeen ja sen jälkeen valtakunnalliseen keskusteluun tietoa siitä, mitkä ovat konkreettiset marginalisoitujen nuorten osallisuuden esteet ja miten heidän yhdenvertaista osallisuuttaan voi vahvistaa.

Tuottaa tietoa, jota on mahdollista käyttää luotaessa tasa-arvoisempia, yhdenvertaisempia ja saavutettavampia palveluita sekä päättämISRakenteita.

Päätavoitetta tukevat toiminnalliset tavoitteet (= myös työpaketit) ovat:

1. Kehittää Oulun vaikuttajaryhmä pysyväksi ja rakenteelliseksi toimintamuodoksi alueella
2. Luoda alueellisesti sovellettu vaikuttajaryhmien toimintamalli Kemi-Tornioon ja Rovaniemelle ja vakiinnuttaa niiden toiminta
3. Luoda hankkeen tulosten pohjalta valtakunnallinen vaikuttajaryhmän valmennusmalli nuorten työpajatoimintaan
4. Löytää vaikuttajatoiminnalle toimiva alusta ja muoto kuntien rakenteissa/kuntien alueella siten, että se on nuorilähtöistä ja tukee nuorten yhdenvertaista osallisuutta sekä rakentaa vaikuttamispolkuja paikallisyhteisöistä kuntien ja hyvinvointialueiden päätöksenteko prosesseihin
5. Vahvistaa hankkeeseen osallistuvien tahojen osaamista yhdenvertaisen osallisuuden mahdollistamisesta

Miksi ryhmähanke

Marginalisoidussa asemassa olevien nuorten vaikuttamismahdollisuuksien edistäminen vaatii laaja-alaista yhteistyötä eri sektoreiden toimijoiden välillä. Monialainen yhteistyö

auttaa kattavasti tunnistamaan ja analysoimaan niitä yhteiskunnallisia esteitä, jotka estävät hankkeen kohderyhmän nuorten osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia. Toteuttajien toisiaan täydentävä osaaminen sekä toimintakentät ja yhteistyötahot mahdollistavat hankkeen toimenpiteiden tavoittavuuden ja vaikuttavuuden. Hankkeen toteuttaminen ryhmähankkeena mahdollistaa tulosten juurruttamisen jo toteutusvaiheessa osaksi olemassa olevia rakenteita. RKI:n osuus hankkeessa keskittyy hankkeen johtamiseen, Oulussa tehdyn vaikuttajaryhmätoiminnan jatkokehittämiseen ja jalkauttamiseen kumppanien kanssa muihin pohjoisen kasvukeskuksiin. RKI myös tarjoaa hankkeessa alueellisesti koulutusta yhdenvertaisesta osallisuudesta sekä antirasistisesta toiminnasta. Inton koordinoimien työpajojen vastuulla on vaikuttajaryhmien käynnistäminen muilla alueilla, toiminnan mallintaminen osaksi työpajatoimintaa. Nuorten palvelut on mukana, sillä heillä on yhteydet kaupallisiin/ei julkisiin toimijoihin (esim. Oulun kauppakeskus Valkea), näiden toimijoiden mukaan tuominen ja yhteistyön mallintaminen. Lisäksi yhteistyötahoina ovat Oulun kaupungin nuorisopalvelut, Kemi-Tornion ja Rovaniemen työpajatoimijat ja Lapin Ammattikorkeakoulu ja heidän kanssaan on tehty aiesopimukset.

Toteuttajien roolit ryhmähankkeessa

Rauhankasvatusinstituutti (RKI) toimii hankkeen päätoteuttajana ja vastaa hankkeen johtamisesta. Hankkeen päätoteuttajana Rauhankasvatusinstituutti varmistaa konkreettisten tulosten saavuttamisen ja vaikutusten mittaamisen luomalla selkeän toimintasuunnitelman yhdessä osatoteuttajien kanssa. RKI vastaa siitä, että kokonaistavoitteiden edistymistä tarkastellaan säännöllisesti. RKI vastaa säännöllisistä toteuttajien tapaamisista ja sekä ohjausryhmän koolle kutumisesta. Rauhankasvatusinstituutti on myös hankkeen työpaketejen 1 ja 5 päätoteuttaja (Oulun vaikuttajaryhmätoiminnan toteuttaminen, hankkeen koulutusten ja koulutusmateriaalien suunnittelu ja toteutus).

Into – etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ry vastaa työpaketeista 2 ja 3 ja osallistuu työpakettiin 4. Inton osatoteutus vastaa valintaperusteisiin:

1. Kehitetään ihmisten osallisuutta ja hyvinvointia sekä väestöryhmien välistä vuorovaikutusta kansalaistoimijälähtöisellä toiminnalla ja yhteisöllisillä palveluilla.

Hanke vahvistaa kansalaistoimijälähtöisiä toimintatapoja. Hankkeen toteuttajat ovat nuorisoalan järjestöjä ja hankkeen yhteistyökumppanina toimivat työpajat ovat kolmannen sektorin toimijoita eli säätiöitä. Toimenpiteiden toteuttaminen kansalaistoimijoiden kautta edesauttaa sitä, että kolmas sektori voi laajemmin omaksua toimintamallin alueella. Yhdenvertaisen osallisuuden vahvistaminen nuorilähtöisesti nuorisotyöllisellä työotteella, antirasistisesti ja tutkitusti vaikuttavalla sosiaalisen vahvistamisen toimintamallilla sekä nuorten oman äänen vahvistaminen auttaa torjumaan eriarvoisuutta ja syrjäytymistä sekä yksilö- että järjestelmätasolla. Järjestelmätasolla hanke pilotoi toimintamallia ja luo suosituksia alueelliseen eriarvoisuutta ja syrjäytymistä ehkäisevään, marginalisoitujen nuorten toimijuutta vahvistavaan monialaisen yhteistyön malliin ja päätöksentekorakenteeseen. Samoin hanke vahvistaa yhdenvertaisen osallisuuden ja antirasistisen työn osaamista alueen työpajoilla, jotka ovat keskeinen syrjäytymisen ehkäisyn palvelua.

2. Tuetaan haastavassa asemassa olevien nuorten (15-29-vuotiaat) aktiivista osallistumista, hyvinvointia, työelämätaitoja sekä kiinnittymistä koulutukseen ja työmarkkinoille.

Hankkeen toimenpiteillä edistetään osallistujien pärjäävyyttä ja etenemistä kohti koulutusta ja/tai työelämää. Kemi-Tornion ja Rovaniemen vaikuttajaryhmien toiminnassa käytetty sosiaalisesti vahvistava työote ja nuorten vaikuttajaryhmä-toiminnan opinnollistaminen vahvistavat hankkeeseen osallistuvien valmiuksia koulutukseen ja työelämään vahvistamalla osaamisidentiteettiä ja osoittamalla osaamista. Hanke edistää myös toimijoiden yhteistyötä ja/ tai monialaisten palvelujen hyödyntämistä koordinoitusti, mikä välillisesti lisää mahdollisuuksia osallistua ja päästä kiinni koulutukseen ja työhön. Inton edustamat työmuodot etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ovat oman

alueensa monialaisen yhteistyön asiantuntijoita ja käytännön toteuttajia. Hanketta haetaan, koska sekä paikallisessa että valtakunnallisessa monialaisessa yhteistyössä on tunnistettu tarve kehittää marginalisoitujen nuorten yhdenvertaista osallisuutta etsivässä nuorisotyössä ja työpajatoiminnassa, nuorten palvelujärjestelmässä ja koulutuksessa.

3. Edistetään maahanmuuttajaäitien ja -perheiden osallistumista sekä kiinnittymistä koulutukseen ja työmarkkinoille.

Tieto vaikuttamismahdollisuuksista ja vaikuttamisosaaminen leviävät nuorten sekä monialaisen yhteistyön kautta myös maahanmuuttajaperheisiin. 18-29-vuotiaiden maahanmuuttajaäitien osalta hankkeessa järjestetään toiminta siten, että myös perheellisillä on mahdollisuus osallistua siihen.

4. Edistetään syrjinnän- ja rasisminvastaista toimintaa, esim. oppilaitoksissa.

Hanke kohdistuu ryhmiin, joiden sosiaalinen osallisuus on uhatuin: Hankkeen pääasiallisena kohderyhmänä ovat 1) haavoittuvimmassa asemassa olevat, työn ja koulutuksen ulkopuolella olevat nuoret 2) marginalisoidut nuoret kuten seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt sekä maahanmuuttajat ja etniseen tai kulttuuriseen vähemmistöön kuuluvat nuoret edustavat. Hankkeella edistetään syrjimättömyyttä ja palvelujen saavutettavuutta mm. oppilaitoksissa yhteistyön kautta. Marginalisoidut nuoret tunnistavat ja sanoittavat vaikuttajaryhmä-toiminnassa syrjintään ja palvelujen saatavuuteen liittyviä kohtia omassa elinympäristöstään. Tämän jälkeen he pyrkivät vaikuttamaan nuorilähtöisesti eli itselleen soveltuvien menetelmin. Tämä auttaa nuorten palvelujärjestelmän toteuttajia näkemään marginalisoitujen nuorten kannalta keskeisiä katvekohtia. Into osatoteutuksessa testataan erilaisia yhdenvertaista osallisuutta vahvistavia toteutuksia myös yhteistyössä oppilaitosten kanssa.

Nuorten Palvelu ry on yleishyödyllinen sekä puoluepoliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumaton, valtakunnallisesti toimiva sosiaalipedagogisen nuorisotyön kehittäjäjärjestö. Nuorten Palvelu ry on perustettu vuonna 1969 ja on vakiinnuttanut paikkansa valtakunnallisena kolmannen sektorin toimijana. Nuorten Palvelu ry:n tarkoituksena on haavoittuvassa asemassa olevien nuorten oikeuksien ja hyvinvoinnin edistäminen nuorten toimijuutta ja kumppanuuden voimaa vaalien. Tarkoituksensa toteuttamiseksi Nuorten Palvelu ry toteuttaa asiantuntijatoimintaa, ammatillista ja vapaaehtoisvoimaista sosiaalipedagogista nuorisotyötä sekä vaikuttamistoimintaa. Nuorten Palvelu ry:n erikoisosaamista ovat erityisesti haavoittuvassa asemassa olevien nuorten omissa kasvuympäristöissä toteutettavien vaikuttavien ratkaisujen kehittäminen ajankohtaisiin yhteiskunnallisiin ongelmiin, yhteisövaikuttavuuteen sekä monisektoriseen ja -alaiseen yhteistoimintaan perustuvien ratkaisujen kehittäminen sekä sosiaalipedagogisena toimijana haavoittuvassa asemassa olevien nuorten osallisuuden, toimijuuden, vaikuttamismahdollisuuksien, yhteiskunnallisen lukutaidon sekä yhdenvertaisen, tasa-arvoisen ja inhimillisemmän yhteiskunnan rakentaminen.

Nuorten Palvelu ry toimii hankkeessa asiantuntijaorganisaationa osallistuen työpakettien 1 ja 5 toteutukseen sekä vastaten työpaketin 4 toteutuksesta

Toteuttamisalue: Kemi, Tornio, Oulu, Rovaniemi

Kohderyhmät

Hankkeen ensisijainen kohderyhmä ovat 18-29-vuotiaat nuoret aikuiset, etenkin marginaalissa tai haavoittuvassa asemassa olevat. Vaikuttajaryhmiin tavoitellaan mukaan niitä nuoria aikuisia, jotka eivät istu perinteiseen nuorisovaikuttamisen prosessiin ja joiden äänelle ei julkisessa keskustelussa ole tilaa. Vaikuttajaryhmiin pyritään tavoittamaan mukaan erityisesti maahanmuuttaneita nuoria, maahanmuuttotaustaisia nuoria, koulutuksen tai työn ulkopuolella olevia nuoria, seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvia nuoria sekä eri tavoin vammaisia nuoria.

Hankkeen toisena varsinaisena kohderyhmänä ovat nuoria toiminnassaan kohtaavat julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin eri alojen toimijat sekä virka- ja toimihenkilöjohto ja poliittiset päätöksentekijät niin paikallisella kuin alueellisella tasolla. Hankkeessa vahvistetaan tämän kohderyhmän tietoisuutta marginaalissa olevien nuorten osallisuuden tarpeista ja kehittämisestä sekä osallistetaan heitä vaikuttamisprosessien kehittämiseen ja toteuttamiseen.

Edellä mainitun kohderyhmän sisällä erityisen tärkeässä roolissa ovat hankkeen yhteistyökumppaneihin lukeutuvat tahot: Oulun nuorisopalvelut, työpajatoimijat Meriva ja Eduro sekä Lapin Ammattikorkeakoulu. Näiden toimijoiden kanssa kehitetään yhteistyössä syrjinnän- ja rasminvastaista toimintaa nuorisopalveluissa, työpajatoiminnoissa ja oppilaitoksissa sekä vahvistetaan organisaatioiden rakenteellista yhdenvertaisuutta ja kykyä tukea nuorten osallisuutta nuorilähtöisesti.

Hankkeen ensisijainen kohderyhmä **tavoitetaan mukaan hanketoteuttajien ja yhteistyötahojen kautta.** Yhteistyötahojen kanssa on jo hakuvaiheessa keskusteltu siitä, että he voivat ohjata omassa toiminnassaan mukana olevia kohderyhmään sopivia nuoria mukaan vaikuttajaryhmien toimintaan. Myös hankkeen tavoittamis- viestintätoimet on suunniteltu ja kohdennettu niin, että ne tavoittavat kohderyhmään kuuluvat nuoret (aikuiset).

Hankkeen välillistä kohderyhmää ovat maahanmuuttajataustaisten nuorten perheet sekä muut hankkeet.

Minkä tarpeen tai ongelman hanke ratkaisee

Hankkeen kohderyhmänä olevien nuorten näkökulmasta keskeinen ongelma on heille mahdollisten ja mielekkäiden vaikutusmahdollisuuksien puute. Kohderyhmän nuorten ääni ei kuulu eikä vaikuta paikallisessa ja alueellisessa julkisessa keskustelussa. Nuorille aikuisille ei ole nuorilähtöisiä vaikuttamisväyliä, joiden kautta heidän äänensä kuuluisi ja he voisivat vaikuttaa heitä koskeviin asioihin. Nuorten elämään vaikutusmahdollisuuksien puute heijastuu usein esimerkiksi osattomuuden ja ulossulkemisen kokemuksina.

Miten hanke on valmisteltu

Hankkeen valmistelu ja kehittäminen pohjaa erityisesti Oulussa syksystä 2023 alkaen pilotoidun nuorten vaikuttajaryhmän toiminnalle ja toiminnan kautta esiinnoitettuihin tarpeisiin. Ryhmän toiminta on saanut alkunsa tarpeesta luoda toimintaa marginalisoidussa ja haavoittuvassa asemassa olevien nuorten osallisuuden lisäämiseksi. Lähtökohtana toimi tarve kehittää matalan kynnyksen vaikuttamistoimintaa, joka huomioi lähtökohtaisesti nuorten osallisuuteen liittyviä haavoittuvuuksia ja osallistumisen esteitä.

Valmistelussa on kuultu aiesopimuksen tehneitä työpajoja ja heidän tarpeitaan sekä hankkeen kumppanina toimivaa Lapin ammattikorkeakoulua ja Oulun nuorisopalveluita. Lisäksi on koottu yhteen Inton ja RKI:n hallituksen jäsenten näkemyksiä.

Hankkeen tavoitteet

Hankkeen päätavoite: **Vahvistaa etenkin 18-29-vuotiaiden marginalisoidussa tai haavoittuvassa asemassa olevien nuorten ääntä julkisessa keskustelussa ja päätöksenteossa sekä luoda tälle kohderyhmälle konkreettisia paikkoja vaikuttaa ja kokemuksia siitä, että heidän mielipiteellään on merkitystä.**

Päätavoitetta tukevat toiminnalliset tavoitteet ovat:

1. Kehittää Oulun vaikuttajaryhmä pysyväksi ja rakenteelliseksi toimintamuodoksi alueella
2. Luoda alueellisesti sovellettu vaikuttajaryhmien toimintamalli Kemi-Tornioon ja Rovaniemelle ja vakiinnuttaa niiden toiminta
3. Luoda hankkeen tulosten pohjalta valtakunnallinen vaikuttajaryhmän valmennusmalli nuorten työpajatoimintaan
4. Löytää vaikuttajatoiminnalle toimiva alusta ja muoto kuntien rakenteissa/kuntien alueella siten, että se on nuorilähtöistä ja tukee nuorten yhdenvertaista osallisuutta sekä rakentaa vaikuttamispolkuja paikallisyhteisöistä kuntien ja hyvinvointialueiden päätöksentekoprosesseihin
5. Vahvistaa hankkeeseen osallistuvien tahojen osaamista yhdenvertaisen osallisuuden mahdollistamisesta

Konkreettiset toimenpiteet

TYÖPAKETTI 1: NUORTEN PARISSA TEHTÄVÄT TOIMENPITEET

1. Vaikuttajaryhmän toiminnan kuvaaminen. Toiminnan kuvausta hyödynnetään uusien vaikuttajaryhmien rakentamisessa sekä vaikuttajaryhmätoiminnan mallintamisessa ja kohderyhmän nuorten vaikuttamistoimintaa koskevien esteiden kartoittamisessa. Asiantuntija toteuttaa toiminnan kuvaamisen palvelumuotoilullisin menetelmin. Prosessi yhteensovitetaan vaikuttajaryhmän toimintaan sopivaksi.
2. Vaikuttajaryhmien käynnistämiseen liittyvä taustatyö. Oulun vaikuttajaryhmien toiminnan esittely, Kemi-Tornion ja Rovaniemen osalta Oulun pilottimalliin tutustuminen, alueellisiin toimintaympäristöihin tutustuminen, alueellisesti sovellettavien yhdenvertaisuutta ja osallisuutta mahdollistavien työkalujen, menetelmien ja prosessien kartoittaminen, sosiaalisen vahvistamisen ja antirasistisen työn yhteensovittaminen vaikuttajaryhmän tausta-ajatuksiksi.
3. Vaikuttajaryhmien käynnistäminen ja ylläpito. Nuorten tavoittaminen ja toiminnan suunnittelu, vaikuttamistarpeiden kartoittaminen, tiedon lisääminen vaikuttamisesta, ryhmien toiminnan fasilitointi, nuorten valitsemiin asioihin vaikuttamisen mahdollistaminen pilottialueilla käyttäen nuorilähtöisiä välineitä ja menetelmiä, nuorten tarpeisiin vastaava tuki, neuvonta ja ohjaus. Hankkeen käynnistämiseksi ja edistämiseksi, kohderyhmien tavoittamiseksi sekä nuorten äänen vahvistamiseksi tehtävä viestintä ja markkinointi sekä palautteen kerääminen nuorilta. Hankkeen toimintaan liittyvät tapahtumat, tempaukset ja kampanjat.
4. Nuorten kanssa tehtävä kehittämis- ja testaamistyö. Käytetään yhdessä nuorten kanssa yhdenvertaisuutta ja osallisuutta lisääviä menetelmiä, työkaluja ja välineitä joko itsenäisesti tai yhteistyössä hankkeen kumppaneiden kanssa. Mahdollistetaan halukkaille nuorille mahdollisuus toimia kehittäjä-asiakkaana ja antaa kokemustietoa sekä mielipiteitään yhteistyötahojen, kuten oppilaitosten yhdenvertaisuus- ja osallisuustyön tukemiseksi. Vaikuttajaryhmät voivat halutessaan toimia myös vastaajaryhmänä kyselyissä, joissa tämän kohderyhmän ääni ei yleensä pääse kuuluviin. Kehitetään selkokielinen versio sosiaalisen vahvistamisen mittari Sovarista sen varmistamiseksi, että hankkeen kohderyhmä saa äänensä kuuluviin haavoittuvimmassa asemassa olevien nuorten palvelujärjestelmässä ja sen arvioinnissa.
5. Vaikuttajaryhmä-toiminnan opinnollistaminen. Toimenpiteessä hyödynnetään työpajojen opinnollistamisen menetelmiä ja välineitä ja hankkeen oppilaitos-yhteistyötä sekä Inton valtakunnallista opinnollistamisen verkostoa. Selvitetään, mihin osaamiskokonaisuuksiin tai tutkinnonosiin vaikuttajaryhmätoiminta on mahdollista opinnollistaa. Lisäksi pilotoidaan viedä opinnollistettu vaikuttajaryhmä-toiminta Koski-tietokantaan. Opinnollistamisen myötä nuorten on mahdollista saada vaikuttajaryhmätoiminnasta osaamistodistus ja sen tunnustamisesta on pilotoituja kokemuksia.

TYÖPAKETTI 2: VERKOSTOISSA JA RAKENTEISSA TEHTÄVÄT TOIMENPITEET

1. Verkostoyhteistyö. Hankkeessa rakennetaan systemaattista yhteistyötä keskeisten verkostojen, kuten hyvinvointialueiden, kuntien, kolmannen sektorin ja yritysmaailman kanssa. Esimerkiksi Oulussa tavoitteena on tiivistää yhteistyötä Pohteen maahanmuuttajille tarkoitettujen aikuistumista tukevien palvelujen kanssa. Lisäksi kehitämme tiiviimpää yhteistyötä kaupungeissa jo toimivien edustuksellisten osallisuusryhmien, kaupunginvaltuustojen, lautakuntien ja nuorisotoimien kanssa. Tavoitteena on dialogi paikallisten toimijoiden ja vaikuttajaryhmänuorten kanssa siitä, a) millaista toimintaa alueelle tulisi kehittää b) millaisiin keskeisiin kysymyksiin yhteistyökumppanit ja nuoret haluavat muutosta sekä c) millaista tukea verkostoissa toimivat tarvitsevat yhdenvertaisen osallisuuden vahvistamiseen. Nuorten Palvelu vastaa erityisesti yksityisen sektorin toimijoiden tavoittamisesta, Into ja RKI hankealueensa verkostojen ja julkisten toimijoiden tavoittamisesta.
2. Vaikuttamispolkujen kehittäminen ja pilotointi. Kartoitusvaiheessa tunnistetaan vaikuttamistoimintaa estävät ja edistävät tekijät (toimintaympäristö, nykyiset vaikuttamiseen liittyvät käytännöt, sidosryhmien toiminta). Tulosten pohjalta laaditaan kehittämissuunnitelma vaikuttamispolun rakentamiseksi. Kehittämissuunnitelmaan valitaan tarve- ja mahdollisuusperustaisesti 1-2 nuorten osallisuuden edistämiseen tähtäävää vaikuttamispolkua, joita nuoret testaavat henkilöstön tukemana.

Kokeilut arvioidaan nuorten kanssa ja sen pohjalta tuotetaan toimenpidesuosituksia paikallisille ja alueellisille päätöksentekijöillä vaikuttamispolkujen vakiinnuttamiseksi alueelle.

3. Koulutukset. Materiaalia ja koulutuksia tuotetaan vaikuttajaryhmän nuorilta ja yhteistyökumppaneilta nousseiden tarpeiden ja havaintojen pohjalta. Työpaketista on tehty aiesopimus Lapin AMK:n ja Kemi-Tornion koulutuskuntayhtymä Lappian kanssa. RKI vastaa koulutuksista, jotka keskittyvät nuorten yhdenvertaiseen osallisuuteen, yhdenvertaisuuden edistämiseen (ml. yhdenvertaisuussuunnittelu) ja rasmin vastaiseen toimintaan. Into vastaa koulutuksista, jotka koskevat sosiaalisesti vahvistavaa työtettä ja vaikuttajaryhmätoiminnan valmennusmallia. Nuorten Palvelut vastaa koulutuksista: Haavoittuvassa asemassa oleville nuorille soveltuva vaikuttamistoiminta, puolijulkiset ja julkiset tilat nuorten kasvuympäristöinä sekä dialoginen kohtaaminen, konfliktien ehkäisy ja konfliktitilanteissa toimiminen.

TYÖPAKETTI 3: JUURUTTAMISEN JA RAKENTEELLISEN MUUTOKSEN TOIMENPITEET

1. Yhteistyön laatu ja kehittäminen. Kehitetään ja otetaan käyttöön Kumppani-Sovari. Näin hankkeella on työkalu, jolla mitata hankkeessa verkostotoimijoiden kokemaa hankkeen vaikuttavuutta. Toimenpiteessä tehdään myös palautteiden ja Sovari-tulosten kerääminen, niiden arviointi ja toiminnan muokkaaminen havaittujen tarpeiden mukaisesti.

2. Vaikuttamistoiminnan tapojen vakiinnuttaminen. Nuorten Palvelu koordinoi kehitettyjen vaikuttamistoiminnan tapojen vakiinnuttamista. Työ perustuu vaikuttamispolkujen kehittämisprosessin tuloksiin. Toimenpiteeseen osallistetaan kohderyhmän nuoret sekä paikalliset ja alueelliset päätöksentekijät. Neuvotteluprosessissa sovitaan vakiinnutettavaksi valitun vaikuttamispolon ylläpitämisestä sekä siihen liittyvistä vastuista, työnjaosta, toimintaperiaatteista ja ylläpitoon käytettävistä resursseista.

3. Viestintä. Hankealueen monialaisen verkoston ja yhteistyökumppanien tavoittaminen mallin ja suosituksen juurruttamista varten. Lisäksi viestitään aktiivisesti muutoksista ja yhteistyökumppaneista, joiden avulla yhdenvertainen osallisuus alueella on parantunut.

4. Levittäminen. Viedään mallit, koulutukset ja kuvaukset mm. toteuttajien verkkosivuille, Sosiaalinen kädenjälki -sivustolle sekä Innokylään.

Tulokset

1. NUORTEN OSALLISUUDEN JA VAIKUTUSMAHDOLLISUUKSIEN VAHVISTUMINEN

Marginalisoidussa tai haavoittuvassa asemassa olevat nuoret saavat konkreettisia kokemuksia osallisuudesta ja vaikuttamisesta, mikä vahvistaa heidän itsevarmuuttaan, toimintakykyään ja luottamustaan yhteiskunnallisiin rakenteisiin. Nuorten ääni kuuluu aiempaa paremmin julkisessa keskustelussa ja päätöksenteossa, ja heillä on vahvemmat valmiudet hakeutua koulutukseen ja työelämään.

a) Pysyvät nuorten vaikuttajaryhmät

Oulun, Kemi-Tornion ja Rovaniemen alueille jää elämään nuorten yhdenvertaista osallisuutta lisäävät vaikuttajaryhmät.

b) Vaikuttajaryhmätoiminnan opinnollistamisen malli

Hankkeessa kehitetään ja pilotoidaan malli, jolla vaikuttajaryhmätoiminta voidaan liittää osaksi opinnollistamista. Nuoria kohtaavilla ammattilaisilla on malli osaamisen tunnistamiseen vaikuttajaryhmissä.

c) Nuorten kokemus osallisuus ja yhdenvertaisuus lisääntyy

Vaikuttajaryhmissä olevat nuoret saavat osallisuuden kokemuksen, mikä lisää heidän uskoaan omiin mahdollisuuksiinsa ja integroitumista yhteiskuntaan. Samalla se vahvistaa luottamusta demokraattisiin instituutioihin.

2. RAKENTEET JA OSAAMINEN NUORTEN YHDENVERTAISEN OSALLISUUDEN EDISTÄMISEKSI

Hankkeessa on tuotettu tietoa marginalisoidussa asemassa olevien nuorten osallisuuden esteistä sekä keinoista vahvistaa heidän yhdenvertaista osallistumistaan Pohjois-Suomessa. Tämän tiedon pohjalta on edistetty sekä alueellista että valtakunnallista keskustelua ja tuettu palvelujärjestelmän uudistamista

kohti tasa-arvoisempia, yhdenvertaisempia ja saavutettavampia palveluita sekä päätöksentekorakenteita, joissa jokaisen ääni pääsee kuuluviin.

- a) Mallinnos yhdenvertaista osallisuutta lisäävästä vaikuttamispolusta
Hankkeessa syntyy toimintamalli nuorilähtöisestä toimintatavasta, joka vahvistaa nuorten vaikuttamismahdollisuuksia paikallisyhteisöissä.
- b) Yhdenvertaisuusosaamisen ja syrjinnän- sekä rasminvastaisen toiminnan vahvistaminen
Hankkeen aikana tuotetaan koulutuksia ja materiaaleja, jotka tukevat yhdenvertaista osallisuutta ja antirasistista toimintaa.
- c) Vaikuttajaryhmän valmennusmalli nuorten parissa toimiville
Hankkeen tuloksena syntyy nuorten kanssa toimiville ammattilaisille suunnattu valmennusmalli, joka tukee vaikuttajaryhmätoimintaa myös hankkeen jälkeen.
- e) Uudet työkalut monialaiseen yhteistyöhön
Hankkeessa kehitetään uusia mittareita ja työkaluja nuorten osallisuuden ja palveluiden vaikuttavuuden arviointiin, kuten Kumppani-Sovari ja Selko-Sovari.

Pitkän aikavälin vaikutuksina tämä hanke luo pysyviä rakenteita ja toimintamalleja, jotka tukevat marginalisoitujen ja nuorten aikuisten osallisuutta päätöksenteossa sekä vahvistavat yhteiskunnallista yhdenvertaisuutta ja vuorovaikutusta eri toimijoiden välillä. Hankkeesta pysyväksi jäävät vaikuttajaryhmät, koulutusmateriaalit, alueelliset mallit ja valtakunnallinen valmennusmalli luovat pitkäaikaisia rakenteita, jotka edistävät nuorten ja erityisesti marginalisoidussa asemassa olevien nuorten osallisuutta sekä tukevat heidän oikeuksiaan aktiiviseen kansalaisuuteen.

Tulosten yleinen hyödyntäminen

Toimintamallien ja rakenteiden juurruttaminen: Hankkeen aikana kehitetyt toimintamallit, kuten vaikuttajaryhmien mallit ja alueelliset osallisuusrakenteet, integroidaan osaksi kumppaniorganisaatioiden pysyvää toimintaa. Tämä varmistaa, että nuorten osallisuus jatkuu myös hankkeen jälkeen. Näin kuntien ja hyvinvointialueiden toimijat voivat hyödyntää hankkeessa kehitettyjä nuorilähtöisiä osallistumistapoja ja vaikuttamisväyliä pitkäjänteisesti.

Koulutus ja tietotaito: Hankkeen aikana koulutusten kautta vahvistettu osaaminen jää alueen toimijoiden käyttöön. Yhdenvertaisuutta ja nuorten osallisuutta tukevat materiaalit, jotka on laadittu yhteistyökumppaneiden tarpeisiin, tukevat heidän osaamistaan myös hankkeen jälkeen, mikä auttaa kohderyhmän nuoria kohtaavia organisaatioita parantamaan toimintaansa ja kohtaamaan haavoittuvassa asemassa olevien nuorten tarpeet. Osa koulutusmateriaaleista jää myös Rauhankasvatusinstituutin käyttöön ja ne julkaistaan RKI:n verkkosivuilla ja verkkooppimisympäristöllä (kurssimuotoisena itseopiskelumateriaalina).

Dokumentointi ja tiedon jakaminen: Hankkeen tulokset dokumentoidaan kattavasti siten, että ne palvelevat koko palvelujärjestelmää. Tämä dokumentointi tarjoaa myös pohjan hankkeessa syntyneiden kokemusten hyödyntämiselle muissa kunnissa ja alueilla. Dokumentointia jaetaan toteuttajien verkkosivuilla sekä verkkoalustoilla ja seminaareissa, mikä vahvistaa tulosten leviämistä laajemmalle.

Vaikutusvalmennusmallin laajentaminen: Hankkeessa kehitetty valtakunnallinen nuorten työpajatoiminnan vaikuttajavalmennusmalli levitetään osaksi Inton verkostojen kautta, mahdollistaen nuorten osallisuuden edistämisen myös muilla alueilla. Tämän mallin levittäminen auttaa juurruttamaan vaikuttajaryhmien toimintaa pysyväksi osaksi nuorten työpajatoimintaa eri puolilla Suomea.

Lisätietoja hakemuksesta

	Kustannukset	Rahoitus	Osallistuvat henkilöt
Rauhankasvatusinstituutti ry			
Palkat	259 081 e	EU 290 171 e	121 (82 työssä olevia,
FR 40 %	103 632 e	oma 72 542 e	15 työtön, opisk. 24)
Yht.	362 713 e		
Into ry			
Palkat	286 195 e	EU 320 538 e	182 (työtön 70, työssä
FR 40%	114 477 e	oma 80 134 e	60, opisk. 52)
Yht.	400 898 e		
Nuorten Palvelut ry			
Palkat	144 050 e	EU 162 458 e	100 (työssä)
FR 40%	58 020 e	oma 40 612 e	
Yht.	203 070 e		

Kustannusarvio ja rahoitussuunnitelma

Ryhmähankkeen kustannusarvio yhteensä	966 455 €
Ryhmähankkeen rahoitussuunnitelma yhteensä	966 455 €
Ryhmähankkeelle esitetty tuen enimmäismäärä	773 167 €, 80 % Lapin osuus 440 705 € (57 %) Pohjois-Pohjanmaan osuus 332 462 € (43 %)

Rahoittajan arvio hankkeesta

<p>Hanke on Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027-ohjelman mukainen ja toteuttaa sen toimintalinjan 4 erityistavoitetta 4.3 Yhdenvertaiseen osallisuuteen. Hanke täyttää yleiset valintaperusteet ja erityistavoitekohtaisessa arvioinnissa hanke sai riittävästi pisteitä (22/42) tullakseen rahoitetuksi. Hankkeessa tuetaan heikommassa asemassa olevien nuorten vaikuttamis- ja osallistumismahdollisuuksia, tuetaan yhdenvertaisia mahdollisuuksia ja torjutaan syrjäytymistä ja syrjimistä.</p> <p>Hanke vastaa seuraaviin erityistavoitteelle haussa asetettuihin painotuksiin:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kehitetään ihmisten osallisuutta ja hyvinvointia sekä väestöryhmien välistä vuorovaikutusta kansalaistoimijälähtöisellä toiminnalla ja yhteisöllisillä palveluilla. - Tuetaan haastavassa asemassa olevien nuorten (15-29-vuotiaat) aktiivista osallistumista, hyvinvointia, työelämätaitoja sekä kiinnittymistä koulutukseen ja työmarkkinoille. - Edistetään syrjinnän- ja rasisminvastaista toimintaa, esim. oppilaitoksissa. <p>Arviointipisteet 22/42</p>

Ratkaisun perustelut ja jatkotoimenpiteet

<p>Pohjois-Pohjanmaan ELYn Eura-rahoituskokous 16.1.2025 Lapin sihteeristön hanketyöryhmä 18.2.2025 Pohjois-Pohjanmaan maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö 26.3.2025 Lapin maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö 27.3.2025 Pohjois-Pohjanmaan maakunnan yhteistyöryhmä Lapin maakunnan yhteistyöryhmä</p>

Rahoittaja puoltaa hakemuksen hyväksymistä